Es gibt also keine Übertragung einer Erbsünde, sondern jeder Mensch sündigt aufgrund seines sterblichen Zustands erneut: „Jeder trägt die Gren-

en lui la limite de la mort non pas pour le péché du premier homme, mais pour son propre péché.» (Théodore, p. 103-104)

¶ Origène, selon ce qu'on peut en déduire de la traduction latine de Rufin, qui nous a conservé son commentaire de l'Épître aux Romains, lisait ainsi le texte de 5, 14: *Usque ad legem enim peccatum erat in hoc mundo. Peccatum autem non imputatur, cum lex non est. Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen in eos qui peccaverunt in similitudinem praevicationis Adae, qui est forma futuri*; mais, en bon philologue, il savait qu'il y avait des manuscrits qui portaient la leçon *in eos, qui non peccaverunt*. Selon Origène, il convient de distinguer le *pertransire* de la mort de son *regnare*.

«La mort est entrée dans le monde et est passée en tous, mais n'a pas régné chez tous. En effet, une chose est de passer (*pertransire*), une autre de régner. Le péché est aussi passé chez les justes, et les constraint avec une légère contagion. Chez ceux qui transgressent la loi, en revanche, c'est-à-dire chez ceux qui se sont soumis au péché en toute conscience ci toute dévotion, il règne et les domine de tout son pouvoir.» (Origène, p. 68)

Mais même dans ce cas, son interprétation ne change pas sur le fond: même les justes qui n'ont pas péché sont soumis à la loi de la mort, mais en sont libérés par le Christ. Dans son commentaire à /31/ Romains 5, 12, Origène affirme d'ailleurs l'innocence des *parvuli* tant qu'ils n'ont pas acquis la capacité de raisonner. C'est ainsi qu'il interprète la phrase de Paul: *Ego autem vivebam aliquando sine peccato, hoc est: in puerili aetate.* (p. 60)

2.3. C'est précisément dans le texte qu'Augustin cite à plusieurs reprises à l'appui de sa thèse que le caractère tendancieux de son exégèse apparaît clairement. Immédiatement après le passage cité du *Contra duas epistolas Pelagianorum*, Augustin ajoute:

«*Nam sic et sanctus Hilarius intellexit quod scriptum est "in quo omnes peccaverunt"; ait enim: "In quo, id est Adam, omnes peccaverunt". Deinde addidit: "Manifestum in Adam omnes peccasse quasi in massa; ipse enim per peccatum corruptus, omnes quos genuit nati sunt sub peccato". Haec scribens Hilarius sine ambiguitate commonuit, quomodo intellegendum esset: "In quo omnes peccaverunt".» (IV, 4, 7)*

ze des Todes in sich, nicht für die Sünde des ersten Menschen, sondern für seine eigene Sünde." (Theodore, S. 103-104)